

## 事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

### 1 事業の内容の概要

当社グループ（当社、当社の子会社599社及び関連会社49社（2024年3月31日時点）は、日本電信電話株式会社を親会社とするNTTグループに属しており、日本、海外の2つを主な事業として営んでいます。

当社グループは、2023年6月20日開催の定時株主総会において承認された当社の国内事業に係る吸収分割契約に基づき、2023年7月1日付で持株会社体制へ移行しました。また、同日付で、当社は商号を「株式会社NTTデータグループ」に変更しました。

各事業の内容、関係会社の主な位置付け及びセグメントとの関連は次のとおりです。

（日本）

当事業においては、主に日本国内における市場特性を考慮した高付加価値なITサービスの提供を行っています。関係会社が本事業を分担しています。

（海外）

当事業においては、主に海外ビジネスにおける市場特性を考慮した高付加価値なITサービスの提供を行っています。関係会社が本事業を分担しています。

（その他）

当事業においては、当社グループ全体の戦略策定・推進（イノベーション、マーケティング、戦略投資含む）、経営管理、技術の研究・開発及びガバナンス確保等を行っています。本事業の一部を関係会社が分担しています。

## 2 主要な経営指標等の推移

### (1) 連結経営指標等

回次	第32期	第33期	第34期	第35期	第36期
決算年月	2020年3月	2021年3月	2022年3月	2023年3月	2024年3月
売上高 (百万円)	2,266,808	2,318,658	2,551,906	3,490,182	4,367,387
営業利益 (百万円)	130,937	139,173	212,590	259,110	309,551
税引前利益 (百万円)	120,155	130,452	215,849	242,800	248,602
当社株主に帰属する当期利益 (百万円)	75,148	76,843	142,979	149,962	133,869
当社株主に帰属する当期包括利益 (百万円)	44,140	165,129	227,773	222,223	300,899
当社株主に帰属する持分 (百万円)	939,683	1,072,899	1,270,874	1,452,367	1,719,204
資産合計 (百万円)	2,686,008	2,897,015	3,084,513	6,158,194	7,219,429
1株当たり当社株主に帰属する持分 (円)	670.01	764.99	906.22	1,035.93	1,226.23
基本的1株当たり当期利益 (円)	53.58	54.79	101.95	106.95	95.48
希薄化後1株当たり当期利益 (円)	—	—	—	—	—
当社株主帰属持分比率 (%)	35.0	37.0	41.2	23.6	23.8
当社株主帰属持分当期利益率 (%)	8.1	7.6	12.2	11.0	8.4
株価収益率 (倍)	19.4	31.3	23.7	16.2	25.4
営業活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	280,029	352,492	310,404	350,568	498,789
投資活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△257,240	△173,893	△196,487	△322,281	△624,508
財務活動によるキャッシュ・フロー (百万円)	△66,081	△101,618	△166,513	135,659	109,166
現金及び現金同等物の期末残高 (百万円)	205,356	287,058	246,941	415,359	431,774
従業員数 (人)	133,196	139,677	151,991	195,106	193,513
〔ほか、平均臨時従業員数〕	〔3,268〕	〔3,404〕	〔3,540〕	〔7,561〕	〔11,409〕

(注) 1 国際会計基準（以下「IFRS」という）に基づいて連結財務諸表を作成しています。

2 希薄化後1株当たり当期利益については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため記載していません。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第32期	第33期	第34期	第35期	第36期
決算年月	2020年3月	2021年3月	2022年3月	2023年3月	2024年3月
売上高 (百万円)	972,422	1,016,897	1,095,466	1,153,230	283,084
営業収益 (百万円)	—	—	—	—	118,214
経常利益 (百万円)	96,351	121,807	121,523	143,796	66,720
当期純利益 (百万円)	77,657	92,638	152,051	114,558	60,390
資本金 (百万円)	142,520	142,520	142,520	142,520	142,520
発行済株式総数 (株)	1,402,500,000	1,402,500,000	1,402,500,000	1,402,500,000	1,402,500,000
純資産 (百万円)	986,787	1,108,125	1,164,220	1,238,725	1,237,039
総資産 (百万円)	2,187,251	2,327,477	2,354,049	2,551,512	1,584,532
1株当たり純資産 (円)	703.59	790.11	830.17	883.55	882.32
1株当たり配当額 (うち1株当たり 中間配当額) (円)	18.00 (9.00)	18.00 (9.00)	21.00 (9.50)	22.00 (10.50)	23.00 (11.50)
1株当たり当期純利益 (円)	55.37	66.05	108.42	81.70	43.07
潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	45.1	47.6	49.5	48.5	78.1
自己資本利益率 (%)	8.0	8.8	13.4	9.5	4.9
株価収益率 (倍)	18.9	25.9	22.3	21.2	56.4
配当性向 (%)	32.5	27.3	19.4	26.9	53.4
従業員数 〔ほか、平均臨時従 業員数〕 (人)	11,515 [231]	11,955 [234]	12,351 [284]	12,714 [333]	1,702 [145]
株主総利回り (%)	86.7	143.2	202.7	148.3	207.2
(比較指標 ：配当込みTOPIX) (%)	90.5	128.6	131.2	138.8	196.2
最高株価 (円)	1,588	1,785	2,577	2,885	2,539
最低株価 (円)	858	939	1,629	1,656	1,686

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 第34期の1株当たり配当額21.00円には、特別配当2.0円が含まれます。

3 従業員数については、当社からの出向者を含めず、当社への出向者を含めて算定しています。

4 最高株価及び最低株価は、2022年4月3日以前は東京証券取引所市場第1部におけるものであり、2022年4月4日以降は東京証券取引所プライム市場におけるものであります。